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1. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na raně středověká hradiště na

území starého Haliče a hradiště haličského Přikarpatí.

Cílem této práce je studium vlastností a funkce těchto hradišť a

jejich základního vývoje.

Diplomová práce pojímá nejen hradiště ale i osamocené sakrální

stavby, které se v jejich blízkosti nacházejí.

První část této práce je věnována stručným dějinám Haliče a

Haličsko – Volyňského knížectví. Dále je pak věnována pozornost historii

výzkumů na tomto sledovaném území. Vzhledem k tomu, že většina

hradišť dosud nebyla zkoumána, jsou v této práci zahrnuta jen hradiště,

která měla odkaz v literatuře.

Další část této práce je věnována samotným hradištím. Jedná se o

syntézu poznatků, která je dostupná v literatuře týkající se těchto hradišť.

Největší část tohoto oddílu je věnována především Kryloskému hradišti,

které bylo hlavním centrem haličského knížecí.

Práce je věnována hradištím na území Ivano – Frankivského

regionu, který je součástí Ukrajiny.

Část práce se zabývá i ojedinělými sakrálními stavbami na území

starého Haliče. V minulosti jim bylo věnováno mnoho pozornosti. jedná se

o stavby dřevěných kostelů a zděných chrámů, ze kterých byly nalezeny

jen základy.

Věnována je i pozornost následné syntéze dřevěných a zděných

sakrální staveb na sledovaném území, neboť ty měla zřejmě jednu

z největších vypovídajících faktů pro tuto práci. Byly nejlépe a několikrát

zkoumány různými archeology. Mají silnou pramennou základnu. Podle
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jednotlivých sakrálních staveb na hradištích bylo i dříve možné určit o jaký

typ hradiště se jednalo. Zda na tom či onom hradišti byl přítomen knížecí

dvorec.

Důležitou otázkou, která se nese celými dějinami výzkumu na

starém Haliči, je otázka, kde se původně nacházelo hlavní město

Haličského knížectví, a jsou nastoleny i některé hypotéze, které již byly i

dříve vyvráceny a v této práci jde jen o potvrzení jejich nepravdivosti.

V krátkosti se věnuji i interpretaci funkce hradišť, které se na

sledovaném území nacházejí v různých formách a velikostech, avšak mají

některé spolčené charakteristické rysy.

V práci jsou obsaženy i obrazové přílohy, které zahrnují plány

hradišť, tak jak byly známy z poslední provedených výzkumů a také

půdorysy sakrálních památek na tomto území.

Práce je založena na cizojazyčné literatuře, proto jsou některé

pojmy vykládány jinak, než je zvykem v našich zemích.

2. Cíle práce

Primárním cílem této práce je shromáždit dostupné informace o

raně středověkých hradištích na území Haliče na západní Ukrajině.

Dalším cílem této práce je přinést stručnou syntézu funkce hradišť

na sledovaném území a také přispět k rozšíření obzorů o studiu hradišť

na západní Ukrajině.

3. Stručná historie Haliče

Halič je historické území v západní části Ukrajiny a zasahuje i do

části jihovýchodního Polska. Rozkládá se na severním a
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severovýchodním úpatí Karpat od horní Visly po řeku Prut (HONZÁK

1997, 239).

Historická literatura klade na toto území východoslovanské kmeny,

tzv. Bílé Chorvaty, a to od konce 5. století.

Roku 981 se podařilo Halič dobýt dostat pod moc Kyjevské Rusi

Vladimíru I. Velikému. Po smrti Vladimíra I. se území roku 1018 zmocnil

polský kníže Boleslav Chrabrý. O 60 let později se území zmocnili

Rostislavičové, kteří byli rurikovskou větví odvozující svůj původ od

Rostislava Vladimiroviče, vnuka Jaroslava Moudrého, který zde získal

údělné knížectví. Roku 1093 bylo území rozděleno na dvě knížectví –

Přemyšlské a knížectví s centrem v městě Trebovli. V roce 1124 se

přemyšlské knížectví na čas rozdělilo na centrum – Přemyšlské knížectví

a malé knížectví Zvenyhorodské. O pár let později, v roce 1129 se obě

knížectví opět spojila. V roce 1141 bylo k tomuto území připojeno i město

Halič s hradem, kam Vladimír II. přenesl svou moc a učinil z něj centrum

svého knížectví (MAGOCSI – RYCHLÍK – ZYLINSKIJ 2015, 42).

Po smrti Vladimíra II, vládl jeho syn Jaroslav Osmomysl, který díky

diplomacii rozšířil území Haliče až k dolnímu Dněstru, na jihozápadě byl

ohraničen Karpaty, které tak tvořily hranici s Uhrami. Po jeho smrti ovládly

haličské území opět rozpory ohledně nároku na knížecí stolec (MAGOCSI

– RYCHLÍK – ZYLINSKIJ 2015, 43).

Haličského knížectví se pokoušel zmocnit různá knížata z prostoru

Rusi. Roku 1199 se pod vládou Romana II. Mstislavoviče sjednotily

knížectví Volyně a Haliče pod jedno Haličsko – Volyňské knížectví

(MAGOCSI – RYCHLÍK – ZYLINSKIJ 2015, 45).

V polovině 13. století bylo hlavní město přeneseno do Chełmu, roku

1241, a byly připojena knížectví Kyjevské a Turovsko – pinské (HONZÁK

1997, 239).

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwii2d3H7OTSAhUJIJoKHbBHDH4QFggbMAA&url=https%3A%2F%2Fcs.wikipedia.org%2Fwiki%2FChe%25C5%2582m&usg=AFQjCNEeBki_rwJ6RZff2wL7QtWrAH1hdg
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Po výbojích s Polskem, Uhrami a Mongoly bylo sledované území od

roku 1340 součástí Litevského velkoknížectví, a to až do roku 1352.

Tehdy se nový král Kazimír III. dohodl s uherským králem Ludvíkem I., že

Halič zůstane Polsku. Po této dohodě se snažil Kazimír III. toto území co

nejtěsněji připoutat ke své říši a začal území kolonizovat Poláky. Halič

byla připojena jako personální unie, která měla vlastní samosprávu,

v jejímž čele stál starosta. V roce 1387 se stala východní Halič po

obsazení Vladislavem II. Jegelonským součástí polského státu. V této

době začala ve velkém rozsahu polská kolonizace, která s sebou přinesla

katolizaci a polštění obyvatel, utlačování sedláků, kteří poté utíkali na

Ukrajinu a to především na území okolo Dněpru, kde se z nich časem

stali kozáci (OTTŮV SLOVNÍK NAUČNÝ, 10, 787).

Roku 1433 byla Halič postavena na roveň všem ostatním částem

Polského království. Bylo zřízeno vévodství ruské, které se dělilo na 5

zemí: Lvovskou, Přemyšlskou, Sanoskou, Haličskou a Chełmskou, každá

z těchto zemí měla vlastní zemský sněm (OTTŮV SLOVNÍK NAUČNÝ,

10, 787).

V rámci této Litevsko - polské unie zůstala Halič až do roku 1772,

kdy při I. dělení Polska připadla východní část Rakousku, které si roku

1795 při III. dělení Polska připojilo i západní část (HONZÁK 1997, 239).

Roku 1809 během napoleonských válek se Halič stala součástí

Varšavského velkovévodství. Ale po skončení napoleonských válek byla

tato oblast vrácena Rakousku – Uhersku. V roce 1849 byla od Haliče

odpojena Bukovina a získala status samostatné provincie.

Do roku 1918 byla Halič jednou z korunních zemí monarchie.

Disponovala zemskou samosprávou, jejímž nejvyšším orgánem byl

Haličský zemský sněm sídlící ve Lvově.

Po roce 1918 se stala Halič opět součástí Polska, kde byla jako

administrativní jednotka zrušena a rozdělena na vojvodství.
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O dva roky později, v roce 1920, při polsko – sovětské válce na

území Haliče, vznikla Haličská sovětská socialistická republika. Byla

spravována Haličským revolučním výborem a provizorní vládou pod

dohledem Ruska.

Po vypuknutí II. světové války byla |Halič rozdělena mezi Německo

a Sovětský svaz ale takto to dlouho nezůstalo, protože v roce 1941 si

Němci podmanili i sovětskou část.

Po druhé světové válce byly, avšak s malými obměnami, obnoveny

hranice z dob před válkou a byla provedena výměna polských a

ukrajinských obyvatel Haliče, čímž zde, na Haliči zůstalo jen malé

množství Poláků.

4. Ivanofranksivká oblast

Tato oblast, na které se nachází hradiště sledovaná v této práci, je

jedním z nejmenších teritorií na Ukrajině. Má rozlohu 13 900 km2.


[…]


archeologickými výzkumy doložen knížecí dvůr Romana Mstislaviče a

později dvůr Daniela Romanoviče. Díky nálezům dřevěných palácových

komplexů.

Zvláštní pozornost byla věnována sakrálním stavbám, které byly

nalezeny v dřívějších výzkumech, které probíhaly na konci 19. století a

počátku 20. století. V těchto starých výzkumech se řešila především

otázka, kde se nachází Uspenský chrám, zvaný také v literatuře chrám

zesnutí přesvaté Bohorodičky. Tento chrám indikoval podle kronik, kde se

nachází hlavní centrum haličských knížat. Díky J. Pasternákovi, který

tento chrám v roce 1936 objevil, bylo možné tuto otázku zodpovědět.

Sakrální stavby na tomto území jsou architektonicky podobné

západní evropské románské architektuře ale i byzancko – ruskému

architektonickému okruhu.

Charakteristickým znakem sakrálních staveb na sledovaném

území, dle uvážení autora, jsou keramické glazované dlaždice, které mají

u všech typů sakrálních staveb vždy stejnou barevnou skladbu. Jedná se
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o dlaždice žluté, které jsou nejčastější, pak zelené a hnědé. Mnoho

dlaždic také tvoří ornament, ale to se nevyskytovalo u všech podlah, které

byly objeveny u sakrálních staveb, tak jako barevné kompozice.

Jedná se především o stavby s trojlodní stavby s apsidami, stavby

románské architektury – rotundy.

V práci jsou uvedeny i další hypotézy, které se zabývaly určením

centra haličského knížectví. Všechny byly samozřejmě úspěšně

vyvráceny, ale nelze se divit jejich vzniku. U větších sakrálních staveb se

nacházely i velké dřevěné palácové komplexy, tudíž je možné se

domnívat, že zde dříve sídlila vyšší vrstva společnosti.

Popisy jednotlivých hradišť vycházejí z dostupné literatury a

kresebných záznamů.

Zvlášť práce B. Tomenčuka jsou velmi přínosné pro poznání

hradišť na sledovaném území. Dalšími důležitými pracemi pro poznání

starého Haliče jsou práce J. Pasternáka, který se věnoval hledání chrámu

Zesnutí přesvaté Bohorodičky a J. Pelenského, který se věnoval výzkumu

kostela sv. Panteleimona.

Práce se rovněž pokoušela přinést částečnou syntézu dosud u nás

nezkoumaného území.

Nejtěžší částí této práce byl překlad, vzhledem k tomu, že všechna

dostupná literatura k hradištím na sledovaném území je cizojazyčná.

Proto se může stát, že v práci jsou použity místy jiné termíny než, které

jsou běžné v našich zemích. Především jde o pojmenování struktur

obranných linií, dřevěných částí jednotlivých objektů aj. Dalším

problematickým jevem v překladu bylo určení základů a fundamentů,

podle toho jak autor zamýšlel tento problém popsat.
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V práci uvádím vlastní přeložené názvy jednotlivých názvů lokalit,

vzhledem k tomu, že na našem území se podobnému tématu ještě nikdo

nevěnoval.

11. Resume

This thesis focuses on the problem of early medieval fortified settlements

that exist in Halycz in West Ukraine. It is based on available literature about this

topic.

Thesis is divided into several parts. In the first I briefly explain the history

of Halycz and the history of the studies carried out in this area from the end of

the 19
th

century to present day.

The next part of this work deals with the fortified settlements themselves.

The study sample contains 10 settlements in the area of Halycz and near the

Carpathian Mountains.

This analytic part also contains the findings of the ruins of sacral

buildings in the proximity of the settlements. These are both stone and wooden

buildings. Only one of them survived to present day.

Exceptional attention was paid to sacral buildings that were found in the

earlier studies from the turn of the 19th and 20th century. These older studies

focused on the question of the whereabouts of the Cathedral of the Dormition.

The goal of this work is to present new information about the fortified

settlements in the area of Halycz that were not published until present day.
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Obr. 2 Spišké hradiště (TOMENČUK 2008, 537)

Obr. 3 Panteleimonské hradiště (TOMENČUK 2008, 537)
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Obr. 4 Štěpanivské hradiště (TOMENČUK 2008, 537)
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Obr.6 Dřevěný kostel na lokalitě Carynka (MOGITIČ 1999, 4)
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Obr. 7 Dřevěný kostel na lokalitě Hrobys´ka (CHUDZIK 2014, 114)
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Obr. 8 Uspenský chrám (kostel Zesnutí přesvaté Bohorodice)
(RAPPOPORT 1982, 126)

10

Obr. 9 Uspenský chrám a uložení sarkofágu č.1
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Obr. 10 Výkopy apsid Uspenského chrámu (PASTERNAK 1938, 57)

12

Obr. 11 kostel sv. Panteleimona (RAPPOPORT 1982, 126)
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Obr. 12 Západní portál kostela sv. Panteleimona
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Obr. 13 kostel na území Hrobys´ka (RAPPOPORT 1982, 126)
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Obr. 14 kostel na území Kyrylivka (RAPPOPORT 1982, 126)

Obr. 15 kostel sv. Jiljí (KARGER 1960, 70, obr. 35)
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Obr. 16 kostel Zvěstování – Četverky (RAPPOPORT 1982, 126)

Obr. 17 kostel Spásy (IOANNISJAN 1986, 170, obr. 2)
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Obr. 18 Polygon – plán budovy a pozůstatků stavby (IOANNISIJAN 1994,
14)
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Obr. 19 Tetrakoncha (RAPPOPORT 1982, 126)
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Obr. 20 Půdorys Oleškivské rotundy (TOMENČUK 2008, 247)
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Obr. 21 Rekonstrukce dřevěného kostela na lokalitě Voskresens´ke
(LUKOMSKY 2001, 295)
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Obr. 22 Pozůstatky dřevěného kostela na lokalitě Bukivněnského hradiště
(TOMENČUK 2008, 299)