## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Markéta Ciešlarová**

NÁZEV PRÁCE: **Středověká hradiště v Haliči**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

### **Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Musím konstatovat, že zadání práce nebylo naplněno. Autorka podala přehled hradišť ve sledované oblasti na základě literatury. Chybí však část, která měla být věnována komparaci poznatků o úloze hradišť ve východní střední Evropě (viz "zásady pro vypracování"). Dále nebyl zvolen vzorek menšího území, kde měly být detailně sledovány vlastnosti hradišť s cílem jejich klasifikace a postižení jejich funkce v sídelní struktuře. V práci chybí být jediná mapa sledovaných hradišť pro niž bylo možno využít veřejně dostupné podklady (např. Google Earth), stejně tak nebyl proveden detailní rozbor vlastností sledovaných lokalit, ověření a rozbor jejich prostorových charakteristik (např. s využitím veřejně dostupných leteckých a satelitních snímků). Práci v předložené podobě proto nemohu doporučit k obhajobě.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):** .

DATUM: 30.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'M' followed by a long horizontal stroke that curves upwards at the end.